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GÝRÝÞ  BÖLÜMÜ

OSMANLI  ÝMPARATORLUÐU ’NUN  I. DÜNYA SAVAÞINA GÝRMEDEN ÖNCEKÝ
GENEL DURUMU

       19.y.y. sonu ile 20.y.y. başlarında Fransız İhtilali ile Avrupa’da yayılan milliyetçilik hareketleri bir imparatorluk olan ve
içinde çeşitli gruplardan milletleri barındıran Osmanlı İmparatorluğu’nu da etkilemiş ve bu topraklar üzerinde yaşayan bu
grupların ayaklanmasına neden olmuştu.
        Devletin  en buhranlı ve hassas olduğu bu dönemde, İtalya fırsattan istifade ederek 1911’de Trablusgarp vilayetine
saldırmıştı.1912 yılında da dört Balkan Devleti aralarında anlaşarak Osmanlı Devleti’ne harp ilan etmişlerdi.Neticede Afrika’da
ki Osmanlı hakimiyetine son verilmişti.
         Ordu,askeri donatımını ve moral gücünü Balkan Harbi’nde büyük ölçüde kaybetmiş,siyasete karışmış piyade ve topçu
cephanesinin dışında her türlü ihtiyacını dışarıdan karşılamak durumunda bırakılmış, aşır toplardan ,muhabere alet ve
cihazlarından ve diğer önemli ihtiyaçlarını temin etmekten mahrum hale gelmiştir.Donanma ise;kara ordusundan da zayıf duruma



düşmüş, iki eski Alman savaş gemisi olan ‘Wilhelm’ve ’Weissenburg’dan başka önemli harp gemisi kalmamış, deniz altısı ise hiç
yoktu. Hava kuvveti yeni yeni kurulmaya başlanmıştı. Ülkenin demir yolları  ve diğer ulaştırma imkanları ise yetersizdi. 

OSMANLI ÝMPARATORLUÐU ’NUN SAVAÞA GÝRMESÝ

          I. Dünya Savaşı başladığında Osmanlı Devleti tarafsızlığını ilan etti. Çünkü , savaşacak durumda değildi. Fransa , İngiltere
ve Rusya’da oluşan İtilaf Grubu da Osmanlı Devleti’nin savaşamayacak durumda olduğunu biliyorlardı ve bu da onların işine
geliyordu. Eğer Osmanlı Devleti savaşa girerse yeni cepheler açılır, Rusya’nın askeri gücü bölünebilirdi. Bu da İtilaf Devletleri
için iyi olmazdı. Ama Almanya ve Avusturya’dan oluşan İttifak Grubu Osmanlı ordusunu donatılması durumunda kendilerine
faydalı olacağını düşünüyorlar ve biran önce Osmanlı Devleti’ni savaşa sokmak istiyorlardı.
         Bu sırada Osmanlı Devleti İngiltere’den ‘Sultan Osman’ ve ‘Reşadiye’ adında iki gemi satın almış ve parasını ödemişti.
Ancak I.Dünya Savaşı başlayınca İngiltere bu iki gemiye el koyduğunu bildirdi ve gemileri göndermedi.                  
          Almanya’nın, Amiral Souchon komutasında Goeben ve Breslau isimli iki gemisi vardı. Almanya Osmanlı Devleti’nin
savaşa girmesini hızlandırmak için bu gemileri İstanbul’a gönderdi. Ancak bu Alman gemilerini İstanbul’a gelmesi Osmanlı
Devleti’nin tarafsızlığıyla çelişiyordu. Enver Paşa ise Almanya’nın savaşı kazanmasına kesin gözüyle baktığı için Osmanlı Devleti’
ni vakit kaybetmeden Almanya’nın yanında savaşa girmesini istiyordu.
          Gemiler Çanakkale Boğazı’na geldi. Enver Paşa hükümetten habersiz gemilere geçiş izni verdi ve gemiler Marmara’ya
girdi.Osmanlı Devleti daha önce İngiltere’nin kendisine vermediği gemilere karşılık bu gemilere el koyduğunu bildirdi ve
gemilerin adı ‘Yavuz’ ile ’Midilli’ olarak değiştirildi.
           Talat, Enver ve Cemal Paşalar Osmanlı Devleti’nin biran önce savaşa girmesinden yanaydı.Osmanlı ordusunun diğer
kurmayları ise Osmanlı’nın savaşa girmesinin geciktirilmesini istiyorlardı. Ancak, Enver Paşa’nın emriyle 29 Ekim 1914’de
Osmanlı Devleti  savaşa girdi. 
 
ÇANAKKALE CEPHESÝ ’NÝN AÇILMASI

             Türklerin ‘Çanakkale Boğazı’ adını verdikleri bu boğaza  Batılılar,                                                        ‘
Hellespontos(Helle Denizi)’derler. Marmara ve Karadeniz istikametlerini açan Çanakkale dolayları, I.Dünya Harbi’nde büyük
bir mücadele sahne oldu.
             Çanakkale Cephesi’nin açılmasının belli başlı sebepleri  Rus tahıl ürünlerinin Batılı devletlere ulaştırılması,Batılıların silah
ve cephanesine ihtiyaç duyan Rusya’yı desteklemek, Avrupa’da ; Doğu Cephesi’nde ve Anadolu’da Doğu Cephesi’nde  sıkışık
durumda bulunan Rus kuvvetleri üzerindeki baskıyı hafifletmek ve Osmanlı Devleti’nin müttefiki olan Almanya ile bağlantısını
kesmek şeklinde özetlenebilir.
             Avrupa’da ve Doğu Anadolu’da baskı altında bulunan Rusya , 5 Ocak 1915’de İngiltere’ye başvurup, Osmanlı Devleti
’nin başka cephelerde meşgul edilmesini istedi. Çanakkale ve İstanbul Boğazları’nı biran önce ele geçirmek isteyen İngiliz ve
Fransızlar Çanakkale Harekatına karar verdiler. Bu harekatla, İngiltere ve Fransa, Osmanlı Devleti’ni harp dışı
bırakabileceklerini, Alman askeri gücünü Avrupa’da  tecrit edeceklerini ve Bulgaristan’ı da kendi taraflarına çekebileceklerini
düşünüyorlardı.    

ÇANAKKALE CEPHESÝ ’NDE DENÝZ HAREKATI       

19 Şubat 1915 günü İtilaf Devletleri Çanakkale Boğazı’nda Deniz Harekatı’na başladılar.Böylece büyük taarruz
başlamış oluyordu.Ancak, İtilaf Devletleri bir başarı elde edemedi.

25 Şubat 1915’de müttefik filosu yeniden harekete geçti.Yine bir başarı elde edemedi ve 26 Şubat 1915 sabahı
taarruzu yinelediler.

Ancak,Türklerin şiddetli direnişiyle karşılaştılar.Havaların kötüleşmesi nedeniyle 1 Mart 1915’e kadar bir saldırıda
bulunamadılar.1 Mart 1915’de yeniden başlayan taarruzlar 18 Mart 1915’e kadar sürdü.

18 Mart 1915 günü sabah yola çıkan müttefik filosu Çanakkale Boğazı’na yaklaşıyordu.Bu taarruza katılan Queen
Elizabeth,Triump, Prince George, Bouvet, Soufren, Irresistible, Albion, Vengeance, Swiftsure, Majestic, Inflexible, Ocean
gemilerinin neredeyse hepsi Türk birlikleri tarafından batırıldı ya da ağır hasara uğratıldı.
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18 Mart 1915 saat 18:00’de Çanakkale Boğazı’nı zorlama harekatının başarıya ulaşmadığını kabul ettiler ve bütün
gemilere genel geri çekilme emri verdiler.

BÝRÝNCÝ BÖLÜM

ÇANAKKALE CEPHESÝ ’NDE KARA HAREKATI

A)ÇIKARMALAR

         İtilaf Devletleri Çanakkale Boğazı’nda uğradıkları ağır yenilgi neticesi sadece deniz saldırıları ile İstanbul’a ulaşmalarının
mümkün olmadığını anlamışlardı.Bundan sonra yapılacak saldırılar hem karadan hem denizden yapılacak ve birbirleriyle
bağlantılı bir şekilde düzenlenecekti.
         22 Mart 1915’de Hamilton De Rubeck,kurmay heyetlerinin üyelerinin de bulunduğu bir konferans düzenlemişlerdi.Bu
konferansın sonunda ordunun Gelibolu Yarımadası’na bir çıkarma yapmasına ve bu çıkarmanın donanma tarafından
desteklenmesine karar verilmişti. 
         Hamilton’un asıl amacı;Önce Boğazları,daha sonra İstanbul’u ve Marmara’yı ele geçirmekti.Hamilton,bu harekatla ilgili
her şeyi iyi tasarlamış ve planlamıştı.Ancak küçümsediği bir şey vardı ki ,o da Türk kuvvetlerinin gücü ve azmiydi.Hamilton’un
yaptığı en büyük hata da bu olmuştur.
         İlk olarak Çanakkale’yi karadan savunması için 5. Orduyu kuran Türkler,24 Mart 1915’de ise bu ordunun başına Liman
Von Sanders’i komutan olarak atadılar.
         İtilaf Devletleri hazırlıklarını tamamladıktan sonra 25 Nisan 1915’de çıkartma yapmaya başladılar.Çıkartma gerçek hedef
olarak Seddülbahir ve Kabatepe’ye,şaşırtma hedefler olarak da Saros Körfezi,Kumkale ve Beşige’ye yapılmıştı.
         25 Nisan sabahı Seddülbahir Bölgesi’ne çıkarılan 29. İngiliz Tümeni daha önce tespit ettikleri beş çıkış yerine çıkartma
yaptılar.İngiliz plan rumuzlarına göre bu bölgeler;S(Hisarlık),V(Ertuğrulkoyu),W(Tekekoyu),X(İkizkoyu),Y(Zığındere)
Kumsalları idi.

*Kumkale Çýkarmasý

         25 Nisan günü Fransız birliği Kumkale’nin kuzeyinde karaya çıkarıldı.26 Nisan sabahı Türk birlikleri Fransızlara karşı
saldırıya geçti.Bir başarı elde edemeyeceklerini anlayan Fransızlar aynı günün akşamı işgal ettikleri bölgeden çekildiler.Kumkale’
deki bu iki günlük çarpışmada Türklerin kaybı 1735,Fransızların 786 kişi idi.

*Saros Çýkarmasý

         Bu çıkartma tam anlamıyla bir gösteri hareketi idi.Sadece Türk kuvvetlerini mevzilerinde tutmak amaçlanmıştı.26 Nisan
sabahı düşman kuvvetleri Saros Körfezi’nden tamamen çekilmiştir.

*Beþige Limaný Çýkarmasý

         Bu da bir gösteri çıkarmasıydı.Amaç;Türk komuta makamlarını aldatmak ve Anadolu Yakası’ndaki kuvvetleri yerinde
alıkoymaktı. 25 Nisan sabahının erken saatlerinde Beşige Limanı’nı bombalayan düşman gemileri saat 11:00’de bu gösteri
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çıkarmasına son vererek geri çekildiler.
         Sonuç olarak,25 Nisan 1915 günü Kumkale,Saros ve Beşige Limanı’ne yapılan çıkarmalar birer gösteri çıkarmasıydı.Asıl
çıkarma Gelibolu Yarımadası ve Seddülbahir’de idi.                                                                                                                
                                     

B)ARIBURNU CEPHESÝ VE BU CEPHEDEKÝ MUHAREBELER

*ARIBURNU ÇIKARMASI

          Düşman kuvvetleri,çıkarma botlarının kuzeye kayması sonucu 25 Nisan sabahı saat 05:00’de Kabatepe Bölgesi yerine
Arıburnu kesimine çıktılar.Bunların amacı;Kabatepe ve Küçük Arıburnu arasındaki kumsallık bölgeye çıkmaktı.Eğer Maltepe
Bölgesi’ni ele geçirselerdi,kuzeydeki Türk kuvvetlerinin,güneyde Seddülbahir Bölgesi’ndeki Türk birliklerine yardımını
engelleyeceklerdi.

          Karaya çıkan Anzaklar üç koldan ileriye yürüdüler.Birinci kol ,Yükseksırt-Sarıtepe-Kocaçimen;İkinci
kol,Merkeztepe-Kanlısırt;üçüncü kol,Yeşiltarla-Kabatepe istikametinde ilerlediler.
         Saat 05:45’de Anzak çıkarmasını haber alan 9.Tümen Kumandanı Albay Halil Sami Bey,27.Alay ile bir dağ bataryasını
Arıburnu’na yollamıştır.Üç taburu bulunan 27.Alayın 1. Taburu Arıburnu dolaylarındaydı.Geri kalan iki tabur Kemal Yeri’ne
geldiği zamzn Alay Kumandanı Şefik Aker bütün kuvvetlerini cepheye yayarak saldırıya başladı.Ancak ilerleyen düşman tam
olarak durdurulamıyordu.
         19.Tümen Komutanı Yarbay Mustafa Kemal’e düşmanın Arıburnu’ne asker çıkardığı ve burasının yoğun bir
bombardıman altında olduğunu haber verdi.Bunun üzerine Mustafa Kemal 19. Tümenin 57. Alayına Arıburnu’na gidip,
Kocaçimen’i tutma emri verdi.57. Alay ile bir batarya Arıburnu üzerine yürüdü.Düşman üzerine saldırıya geçildi.
         25 Nisan gecesine kadar çarpışmalar sürdü.25 Nisan gecesi Arıburnu Cephesi’nin hemen hemen tümünde Türk
taarruzları durdu. 
         Türk tarafının,düşmanın asıl çıkarma yerini belirleyememesi,düşman karşısında kötü duruma düşmesine neden olmuştur.
         26 Nisan’da düşman donanması yeniden Türk mevzilerini bombalamaya başladı.26 Nisan gecesine kadar karşılıklı
saldırılar devam etti.Zor da olsa Türkler,düşmanın ilerlemesini durdurdular.Böylece 26 
 Nisan gecesi Arıburnu Cephesinde pek hareketlilik görülmemiştir.
         27 Nisan günü;yani savaşın üçüncü günü,Arıburnu Cephesi’nde savaş yeniden alevlenmiştir.Ancak düşmanın üstün gücü
karşısında Türk kuvvetleri etkisiz kalmıştı ve taarruz durduruldu.
         28 Nisan;yani savaşın dördüncü günü,saat 10:00’a doğru Anzaklar saldırıya geçti;ancak Türk askerleri karşısında başarılı
olamadılar.   
        1 Mayıs ve 2Mayıs günlerinde de karşılıklı taarruzlar ve saldırılar devam etti.
        25 Nisan’dan 2 Mayıs’a kadar geçen yedi günde Arıburnu Cephesi’nde toplam Türk kaybı 200’ü subay olmak üzere
14.000 kişiyi bulmuştur.   
       Kesin bir sonuç alınamayan 1-2 Mayıs taarruzlarından sonra orduda birtakım değişiklikler yapıldı.
       5. Ordu sorumluluğundaki tüm Çanakkale Cephesi 4 Grup komutanlığına ayrıldı;
1)Saros Grubu 
2)Kuzey Grubu (Arıburnu)
3)Güney Grubu (Seddülbahir)
4)Anadolu Grubu
       1 Mayıs’tan  19 Mayıs’a kadar bu cephede önemli bir hareket olmamıştır.
       19 Mayıs’a kadar tüm cephelerde hazırlıklar devam etti.Yapılan plana göre;Türk birlikleri 19 Mayıs gecesi saat 03:00’da
düşmana baskın yapacaklardı.Ancak bu taarruz hazırlıkları Anzaklar tarafından fark edildi ve bu Türk birliklerinin, düşman
karşısında önemli bir avantajı yitirmesine neden oldu.
       Türk hücumu 19 Mayıs günü saat 03:00’da başladı.Ancak Türk hücumu daha ilk çıkışta kırıldı ve Türkler saat 05:30’da
taarruzu durdurmak zorunda kaldılar.
       19 Mayıs taarruzu,Türklerin Anzakları püskürtmek için Arıburnu’nda yaptığı son büyük taarruzdur.Bu hücumda Türklerin
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kaybı 10.000’i bulmuştur.
       19 Mayıs taarruzundan sonra Anzakların teklifi üzerine bir günlük geçici bir ateşkes yapılmış ve ölülerle yaralılar
toplanmıştır.  

*CONKBAYIRI VE ANAFARTALAR MUHAREBELERÝ 

A)Conkbayýrý  Muharebeleri

       İngilizlerin amacı;Türklerin dikkatini Kanlısırt’a çektikten sonra, Conkbayırı’na, oradan da  Çanakkale Boğazı’na ulaşıp,
boğazı kontrol etmekti. 
       6 Ağustos saat 16:00’da Anzaklar, Türklere karşı saldırıya  geçti. Saat 17:30da Anzaklar
Kanlısırt’taki Türk siperlerini ele geçirdiler. 
        İngilizler aynı gün sabah 04:00 sıralarında taarruza geçti. Amaçları; Conkbayırı’nı ele geçirmekti. Ama Mustafa Kemal
Türk birliklerinin ne pahasına olursa olsun Conkbayırı’nı tutmalarını emretti. İngilizler amaçlarına ulaşamadılar.
         8 Ağustos’ta Conkbayırı’ na yapılan ikinci bir taarruz da başarısız olmuş ve iki taraf da yorgun düşmüştür. 9 Ağustos’ta
yapılan taarruzdan da olumlu bir sonuç alınamamıştır. 
         Buna karşılık Mustafa Kemal elindeki iki alayla 10 Ağustos sabahı taarruz yapmaya karar verdi. Düşman silaha
saldırmaya vakit bulamadan askerlerimiz taarruza geçti. Ön tarafta bulunan düşman tamamen imha edildi. Türk birlikleri dört
saat içinde Conkbayırı’nı tamamen düşmandan temizledi. Conkbayırı askerimizin eline geçtikten sonra  düşmanın karadan ve
denizden başlattığı topçu ateşleri Conkbayırı’nı cehenneme çevirdi. Şarapnel ve demir parçaları havada uçuşuyordu. Bir
şarapnel parçası  Mustafa Kemal’in göğsünün sağ tarafına çarptı. Cebinde bulunan saati paramparça etti; ama vücuduna
herhangi bir zarar vermedi.
          10 Ağustos’ta Conkbayırı’ndaki Türk taarruzu ile başlayan savaş çok kanlı oldu. Türk süngüsü,Türk cesareti ve Türk
kahramanlığı ile sonuçlandı. 

B)Anafartalar Muharebeleri

         İngilizler Suvla’ya çıkarma yapmaya karar verdi.Amaçları;Anafarta Köyleri’nin bulunduğu Teketepe yüksekliklerini ele
geçirmekti.6 Ağustos gecesi saat 22:00’de hiçbir güçlüğe uğramadan çıkarma başarıyla tamamlandı.Ancak ilerleyince Türk
postalarının ilerleyişi ile karşılaştılar.7 Ağustos sabahına kadar düşman ilerleyişi Türk birliklerinin direnişi ile durduruldu.Gün
ağarırken Suvla Körfezi’ni çevreleyen büyük ve küçük kemikli burun İngilizlerin eline geçti.       
        Mustafa Kemal bu sırada Anafartalar Grubu Komutanı olarak cepheye gönderildi.
        7 Ağustos günü de çıkarma hareketi devam etti;ama İngilizler büyük bir başarı sağlayamadılar.

1)Birinci Anafartalar Muharebesi

        9 Ağustos’ta Anafartalar Grup Komutanı Mustafa Kemal’in emri ile Türk taarruzu başladı.10 Ağustos’ta 53. İngiliz
Tümeni Küçük Anafarta istikametinde taarruza geçti.Ancak,Conkbayırı’ndaki çok şiddetli Türk hücumunu haber alınca geri
çekildiler.
        12-13 Ağustos’ta da taarruza geçen İngilizler,Türk tarafının karşı taarruzuyla kayıplar verip,yine geri çekildiler.
        15 Ağustos’ta düşmanın deniz ve kara topçuları Kireçtepe’deki Türk mevzilerine ateşe başladı.Kireçtepe’yi yiğitçe
savunan Gelibolu Jandarma Taburu,üstün İngiliz kuvvetlerinin taarruzu karşısında çok kayıp vererek geri çekilmek zorunda kaldı.
        Eğer bu saldırıda Kireçtepe’yi ele geçirebilselerdi;5. Orduyu kuşatmış olacaklardı.
       16 Ağustos’ta İngilizler’e karşı düzenlenen gece taarruzu ile Aslantepe ele geçirilmiştir. Durum Türklerin lehine dönmüştür.

2)Ýkinci Anafartalar Muharebesi
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       İngilizlerin taarruzu 21 Ağustos 1915’de başladı.Taarruzun ağırlık merkezi Anafarta Köyleri’ydi.Düşmanın taarruz
safları,Türk siperlerinin önüne kadar geliyor ve burada eriyordu.Siperlere girmeyi başaranlar ise süngü hücumu ile yok
ediliyordu.Bu günkü savaşta kaybımız 2600’dü.İngilizlerin ise 6558 idi.Düşman yine başarılı olamamıştı.
       27 Ağustos’ta Kayacıkağılı kesimindeki Türk mevzileri İngiliz topları tarafından ateş altına alındı.İngiliz taarruzu
durduruldu;fakat karşı taaaruza geçilemedi.Bu muharebe Anafartalar Bölgesi’nde yapılan son hareket olmuştur.Bundan sonraki
gün Anafartalar ve Arıburnu Cephesi’ndeki muharebeler hareketliliğini yitirmiştir.
       27 Ağustos’tan sonra İngilizler bir daha saldırıya geçemediler.Daha sonra dageri çekilmeye karar verdiler.

3)Anafartalar ve Arýburnu Cephesi’nin Tahliyesi

       İngilizler önce Anafartalar ve Arıburnu Cephesi’nin tahliyesine karar verdi.
       19-20 Aralık gecesi harekatın en önemli safhası başladı.Kalan son askerler de geri çekilecekti.Anafartalar Cephesi’nde
9.İngiliz Kolordusu’na ait son motor iskeleden ayrıldığında 20 Aralık saat 04:00’tü ve güneş doğmak üzereydi.
       Kara savaşlarında başarısız olan düşman başarılı bir geri çekilme gerçekleştirmişti.

C)SEDDÜLBAHÝR CEPHESÝ VE BU CEPHEDEKÝ MUHAREBELER

*SEDDÜLBAHÝR ÇIKARMASI

       Düşman 25 Nisan günü saat 06:00’da Seddülbahir mıntıkasına beş yerden asker çıkarmaya başladı.Amaçları;Kilitbahir
Platosu’nu ele geçirmekti.Alçıtepe ,bu alanda ilk hedefi teşkil etmekteydi.

1)Y Noktasýna Çýkýþ (Kirte Batýsý), Zýðýndere Çýkarmasý

       Düşman kuvvetlerinin Zığındere’ye çıkmaktaki amacı;Seddülbahir Bölgesi’ndeki kuvvetlerine yardımcı olmaktı.
       25 Nisan saat 16:00’da taarruza başlayan Türk birlikleri,İngiliz kuvvetlerini oldukça etkilediler.
       Zığındere’ye çıkan düşman kuvvetleri,daracık bir kıyıda hareketsiz kaldı.İngiliz kuvvetleri Alçıtepe’yi ele geçiremediler.

2)X Noktasýna Çýkýþ,Ýkizkoyu Çýkarmasý

      İkizkoyu’na düşman çıkarması 25 Nisan’da saat 06:00’da başladı.Düşman Karacaoğlan Tepesi’ne ilerlemeye başladı.Saat
11:00’de tepeyi alarak hakim duruma geçti. Seddülbahir Cephesi için müthiş bir tehlike yaratmaya başladı. Ama karşılarına
çıkan Türk birlikleri düşman kuvvetlerinin ilerlemesini durdurup, düşmanı kıyı şeridine hapsetmiş ve geriden yetişen Türk
birliklerine zaman kazandırmıştır.

3)W Noktasýna Çýkýþ,Tekekoyu Çýkarmasý

       25 Nisan sabahı İngilizler bu bölgeye çıkarma yapmaya başladılar.Ancak bu çıkarma Türkler tarafından şiddetli bir tüfek
ateşi ile karşılandı ve düşman kuvvetleri ağır kayıplara uğradı.
       İngilizler saat 09:00’da ikinci bir çıkarma yapmaya başladılar.Düşman kuvvetleri Türk birliklerini tehdit edecek şekilde
güneye doğru ilerlemeye başladılar.Ancak Türk birlikleri savunmayı sürdürerek İngiliz kuvvetlerini kıyıya hapsetmeyi başardı. 
      
4)S Noktasýna Çýkýþ,Hisarlýk Çýkarmasý

       25 Nisan’da saat 06:30’da düşman Hisarlık Bölgesi’ne çıkarma yapmaya başladı.Saat 07:30’da kıyıya yerleşmişlerdi.Türk
takımı zorunlu olarak daha gerideki sırtlara çekildi.Bazı jandarma birlikleri de savunmaya destek verdi.Düşman kuvvetleri zorda
olsa kıyıda tutunmayı başardılar.

5)V Noktasýna Çýkýþ,Ertuðrulkoyu Çýkarmasý
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       Düşman birlikleri kırkbeş dakika boyunca Ertuğrulkoyu’nu bombaladılar.Ancak bu bombalama istenen etliyi
göstermedi.Saat 06:00’da düşman kuvvetleri buraya çıkarma yaptılar.Türk birlikleri bu çıkarmaya şiddetli bir savunma ateşiyle
karşılık verdi.Düşman kuvvetleri hedefledikleri başarıya ulaşamadılar.Bu nedenle saat 09:00’da çıkarmayı durdurdular.Türk
kuvveti bu bölgedeki düşmanı etkisiz hale getirmiştir.
       25 Nisan 1915 günü İngilizler hiç bilmedikleri kıyılara çıkmışlar ve hiç beklemedikleri çok şiddetli bir direniş ile
karşılaşmışlardır.Bu çıkarmalar sırasında verilen kayıplar son derece ağırdı.Bu durum askerin cesaretinin kırılmasına neden oldu.
       İngilizler Alçıtepe ve çevresini ele geçiremedikleri gibi,Fransız kuvvetlerini de karaya çıkaramamışlardı.Sonunda Fransız
Tümeni ve büyük kuvvetlerin karaya çıkarılarak plana devam edilmesine karar verildi
       Bu sırada Türk kuvvetleri de kendini toparlıyor ve bünyesine yeni kuvvetler ekliyordu.
       Bu hazırlıklardan sonra taarruza başlandı.Sabaha kadar süren çarpışmalarda İngiliz kuvvetleri
Hisarlık(S),Tekekoyu(W),Ertuğrulkoyu(V) ve İkizkoyu(X) kesiminde tutunmayı başardılarsa da Zığındere’deki(Y) İngiliz
kuvvetleri 26 Nisan sabahı burayı tamamen boşaltmışlardır.
       26 Nisan sabahı saat 06:00’da düşman kuvvetleri Seddülbahir ve Haraptepe’ye bombardımana başladı.Dört  saat kadar
süren taarruz sonucu Seddülbahir ve Haraptepe İngiliz kuvvetlerinin eline geçti.Saat 14:30’da Türk kuvvetleri geri çekilme
kararı aldı.
       İngilizlerin karşı taarruza geçmemesi,Türklerin toparlanmasına fırsat verdi.
       27 Nisan günü Seddülbahir Cephesi’nde iki taraf hazırlıklarını sürdürmüş ve gece oldukça sakin geçmiştir.

*BÝRÝNCÝ KÝRTE MUHAREBESÝ(28 Nisan 1915)

       İngilizlerin amacı;Alçıtepe’yi alıp,boğazın doğusuna inmekti.28 Nisan günü taarruza başladılar.Birinci Kirte Muharebesi
adını alan bu çarpışma sabah 08:30’da düşman donanmasının bombardımanı ile başladı.Düşman saat 10:00’da taarruza
başladı.Türk birlikleri,düşman birliklerini tamamen dağıttı.
       Birinci Kirte Muharebesi’nin bir özelliği de,Türk savaş uçaklarının ilk defa savaş alanı üzerinde uçarak kara kuvvetlerini
desteklemesiydi.
       Birinci Kirte Muharebesi adını alan bu bir günlük muharebede Türklerin kaybı 2380,düşman kuvvetlerinin kaybı ise;3000
kişi idi.
       Birinci Kirte Muharebesi Türklerin lehine sonuçlanmıştı.Düşman bundan sonraki iki gün içinde birliklerinin büyük bir kısmını
Seddülbahir Bölgesi’ne çıkarttı.Düşman,Türk kuvvetlerine göre Seddülbahir Cephesi’nde daha kuvvetli idi.Türk kuvvetleri
16.000,müttefik kuvvetler ise 32.000 kişi idi.
       Taarruz 1 Mayıs gecesi saat 22:00’de Türk kuvvetlerinin ilerlemesi ile başladı.Ancak Türk kuvvetlerinin ağır kayıplar
vermesi nedeniyle taarruz durduruldu.Ancak daha sonra İngiliz ve Fransızlar karşı taarruza geçtiler.
       Gece Türkler,gündüz ise müttefikler giriştikleri taarruzlar nedeniyle ağır kayıplar verdilerse de birbirlerini yenilgiye
uğratamamışlar ve istedikleri amaçlara ulaşamamışlardır.
       Türkler 2 Mayıs gecesi düşmana yeniden taarruz etmeye karar verdiler ve saat 22:00’de düşman üzerine tekrar taarruza
geçtiler.Bu taarruzun sonucu da diğer taarruzdan farklı olmadı.
. 
*ÝKÝNCÝ KÝRTE MUHAREBESÝ(6-8 Mayýs 1915) 
   
       Düşmanın amacı;Kerevizdere’nin güneyindeki Türk mevzilerini zaptedip,Kirte Köyü’ne ilerlemek ve Alçıtepe’yi ele
geçirmekti.Düşman kuvvetleri 6 Mayıs günü saat 11:30’da Seddülbahir Cephesi’nde taarruza geçti.İkinci Kirte Muharebesi
adını alan bu çarpışma akşama kadar sürdü.Müttefik güçler 7 Mayıs’ta da taarruza devam ettiler.Düşman Kirte Köyü’nün iki
tarafındaki mevzilere girerek ilerlemeye başladı.Ama daha sonra Türk birlikleri tarafından durduruldular.  
       Düşman kuvvetleri 8 Mayıs’ta da taarruza devam ettiler.Ancak Alçıtepe’yi ele geçiremediler.Üç gün süren muharebelerde
müttefik kuvvetlerin 6500,Türk tarafının ise 2000 kişi kaybı olmuştur.  
       İkinci Kirte Muharebeleri’nin sona ermesinden sonra Çanakkale Kara Muharebeleri’nin ilk safhası sona ermiş ve
müttefikler boğaza inmek umudunu tamamen yitirmişlerdi.

*ÜÇÜNCÜ KÝRTE MUHAREBESÝ(4-6 HAZÝRAN 1915)
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       Düşman kuvvetleri son  bir umutla 4 Haziran günü saat 08:00’de bombardımana başladılar. 4 saat süren bombardımandan
sonra 12:00’de taarruza başladılar.3 saat süren kanlı çarpışma sonunda düşman kuvvetleri geri püskürtüldü. Ancak Kirte  Köyü
yolu doğrultusunda İngilizler ilerlemeyi başarmışlardı. Yani saat 15:00’te bu bölgede durum kritikti. 4 Haziran akşamı da  Türk
kuvvetleri düşman karşısında zor durumda kalmıştır. 
        5-6 Haziran gecesi Türklerin yaptığı baskın taarruzu ile İngilizler bir miktar geriye atılmışlardır. 
        6 Haziran günü iki tarafında gücünün tükenmesi nedeniyle akşam üzeri  Üçüncü Kirte Muharebesi sona ermiştir.

*BÝRÝNCÝ KERVÝZDERE SAVAÞI(21-22 HAZÝRAN 1915)

        Bu savaşın amacı; cepheye büyük düşman kuvvetleri gelinceye kadar, İngilizlerin durumunu düzeltmeleri ve yapılacak diğer
taarruzlar için uygun mevziler elde etmekti.
        18 Haziran’da düşman Kerevizdere’ye  bombardımana başladı ve 21 Haziran  sabahı taarruza geçti. Burada yapılan savaş
iki gün sürdü. Düşman ilk hamlede 83 rakımlı tepeyi, daha sonra da diğer siperleri aldı. Türk kuvvetleri tepeyi  düşmana terk
etmek  zorunda kaldı.
        Gece yapılan Türk taarruzu ile bu yerler tekrar ele geçirildi. Bu çarpışma  da Türkler 6.000, Fransızlar 2.500 asker
kaybetmiştir.

ÝKÝNCÝ  BÖLÜM

ZIÐINDERE  MUHAREBELERÝ (28 HAZÝRAN-5 TEMMUZ)
          
TARAFLARIN DURUMU

*Türk Tarafýnýn Durumu 

           83 rakımlı Tepe Muharebeleri 21 Haziran 1915’de başlayıp iki gün sürmüştü.Bu muharebeler nedeniyle ². Ordu
çerçevesinde ve buna paralel olarak Güney Grubu Komutanlığı kuruluş ve muharebe düzeninde bazı değişikliklere gerek
duyulmuştu.Bu değişikliklerle 15. Tümen 23 Haziran 1915’de Bolayır’dan yarımadayı terk etmiş ve ². Ordu kuruluşundan
çıkmıştı.5.Ordu Komutanlığı ,bünyesinden çıkan 15.Tümen yerine,yarımadaya gelmesi beklenen 2.Kolordu’nun 4.Tümenini
Güney Grubu emrine vermeyi düşünmüştü.Ayrıca Saros Grubu’na bağlı olan 6.Tümeni de Güney Grubu emrine vermiş
bulunuyordu.83 Rakımlı Tepe Muharebeleri’nde Fransızlara karşı kahramanca savunma gösteren ve ağır zayiat vererek yorulan
2.Tümeni cepheden alarak,önce Kiremitlidere Bölgesi’ne,daha sonra da Asya Yakası’na göndermiş,bu tümenin yerine 70. ve
124. Alaylardan oluşan 1.Tümeni görevlendirmiş,yine Kuzey Grubu emrinde bulunan 33. Alayın 1. ve 3. Taburlarını da
11.Tümene bağlamıştı.
      Asya Grubu’ndan yarımadaya geçirilen Yarbay Cafer Tayyar(General Cafer Tayyar Eğilmez)komutasındaki 70. ve 124.
Alaylardan kurulu 1. Tümen yalnız makineli tüfek ve piyade kıtalarıyla 27/28 Haziran 1915 gecesi Alçıtepe’nin
kuzeydoğusundaki Kiremitlidere’de toplanmıştı.
      Güney Grubu,aldığı takviye kıtalarıyla Zığındere Muharebeleri başlamadan önce,kırkbeş piyade taburu,üç süvari
bölüğü,çeşitli çap ve ağırlıkta top ve makineli tüfekten oluşuyordu.
      Savunma bölgeleri 3’e ayrılmıştı ve bunlar batıdan doğuya şöyle sıralanıyordu: 
       
  1)Sað Kanat Bölgesi

      Komutanı Albay Refet,Kurmay Başkanı ise;Yarbay Şükrü(Korgeneral Şükrü Naili Gökberk) idi.Buranın savunması
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33.,126. ve 127. Piyade Alaylarını bünyesinde barındıran 11. Tümene aitti.Savunma bölgesi ise;Sağ hududu Ege Denizi,sol ara
hududu Kirte Deresi(hariç)idi.

 2)Orta Bölge   
     
       Komutanı Albay Halil,Kurmay Başkanı ise;Yüzbaşı Şemsettin idi.Buranın savunması 19.,20. ve 21.Piyade Alaylarını
bünyesinde barındıran 7.Tümene aitti.Savunması bölgesi ise;Sağda Kirte Deresi(dahil) ile Kanlıdere (dahil) arasıydı.

 3)Sol Kanat Bölgesi

       Komutanı Yarbay Selahattin Adil,Kurmay Başkanı ise;Binbaşı Süleyman İlhami idi.Buranın savunması 22.,34. ve 36.
Piyade Alaylarını bünyesinde barındıran 12.Tümene aitti.Savunma bölgesi ise;Kanlıdere(hariç) ile Çanakkale Boğazı arasındaki
bölge idi.
       Muharebelere adını veren Zığındere Bölgesi’ni savunmakla görevli 11. Tümenin ayrıntılı savunma düzeni şöyleydi (Kroki
16) :
       33. ve 27. Alaylarla, bir makineli tüfek bölüğü ve bir adi ateşli dağ bataryası birinci hatta mevzilenmişti.33. Alayın 1.
Taburu,33. Alayın ortası gerisinde;126. Alayın 2. Taburuyla 127. Alayın 3. Taburu,126.Alay bölgesinde olmak üzere,cephe
hattının yakın gerisinde ihtiyattaydı.
       İki taburlu 127.Alay 143 rakımlı tepe kuzeyinde tümen ihtiyatını oluşturuyordu.127. Alaydan bir bölük,Triyandefilçiftliği
Bölgesi’ne sürülmüştü.
       11. Tümen muharebe idare yeri,143 rakımlı tepe idi.Tümenin muharip gücü 8000 kişi kadardı.
       Türk kuvvetleri,İngilizlerin yeni bir hareketini bekliyordu.Sakin,moral bakımından güçlü ve uyanık olarak,mevzilerini tahkim
ve terbiye etmekteydiler.Bu yüzden İngilizlerin Zığındere taarruzu bir sürpriz olmayacaktı.Çünkü daha önceden her türlü taarruz
olasılığına karşı gerekli hazırlıklar yapılmıştı.Güney Grubu Komutanı Ferik Weber Paşa,birliklerinin savunmalarını,muharebe
hizmetini ve ulaşım işlerini düzenlemiş,19 Haziran 1915 günü Salimbeyçiftliği’nden tümenlerine gönderdiği emir ve yönergeyle
düşman uçaklarına karşı piyadenin ne şekilde ateş edeceğine varıncaya kadar bildirmişti.

TÜMEN BÖLGESÝ

       Saros Körfezi’nden başlayarak 33. Alayın 2. Taburunun sol kanadına kadar uzanan kısım sağ kanat,buradan başlayarak
Küçük Kirte’ye kadar uzanan kısım da sol kanat olmak üzere ikiye ayrılmıştır.
       Sağ kanat komutanı 33. Alay Komutanı Yarbay Sabri’dir.33.Alayın 1. Taburu kanat ihtiyatı olarak ileriye alınacaktı.    
       Sol kanat komutanı 126. Alay Komutanı Yarbay Şevki’dir.Bu kanat cephesi de,alayın iki taburuyla tutulacaktı.
       Cepheye sürülmüş bulunan üç tümende uyanık ve tetikte beklemekte;İngiliz ve Fransızların her hareketini titizlikle
gözetlemekte ve değerlendirmekteydiler.
       Güney Grubu Komutanlığı birinci hattaki tümenlerinden gelen raporlar üzerine,İngilizlerin yeni bir taarruza hazırlandığı
kanaatine varmıştı.Durum pek tehlikeli olmamakla beraber düşmanın izlenen hareketleri ılımlı bir dille anlatılmaktaydı.İngilizler
şimdiye kadar yaptığı taarruzlarda biraz toprak kazancı sağlamasına rağmen,Türk sağ kanadında başarı elde
edememişti.Aslında İngilizler Üçüncü Kirte Muharebesi’nden sonra genel taarruzlara girişmemiş;büyük topçu desteğiyle
yaptıkları mahdut hedefli taarruzları alışkanlık haline getirmişti.Bu nedenle ileriye doğru çıkmış durumdaki Zığındere mevzilerine
yönelecek bir taarruzun beklenmesi bir zorunluluk halini almıştı.
       5.Ordu ve Güney Grubu Bölgesi’nde sakin ve temkinli bir hava içinde çalışmalar sürdürülüyor;taktik ve moral durumunun
her gün biraz daha iyiye götürülmesine çalışılıyor,bu arada İngiliz ve Fransızlara da etkili olunuyordu.Örneğin;nitelik ve
yetenekleri oldukça az olmasına karşın birkaç Türk uçağı 26 Haziran 1915 sabahı düşman ordugahlarını bombalamış;aynı
zamanda kıtaların üzerine Hintçe,Arapça,İngilizce ve Fransızca olarak teslim olmalarını öneren bildiriler atmışlardı.(Psikolojik
Harp)    
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      *Ýngiliz ve Fransýzlarýn Durumu

       Fransızlar, Genaral Gouraud’un 83 rakımlı tepeye karşı düzenlediği 21 Haziran 1915 günkü taarruzu sırasında, önceki
muharebelere oranla daha az zayiat vermiş ve bozgun uğramamış olmalarının sevinci içindeydiler.
       Birinci Kerevizdere Savaşı ile 83 rakımlı tepenin alınışından başka bir başarı elde edilemediyse de bu durum Hamilton’u
ümitlendirmişti. Akdeniz Seferi Kuvvetleri Başkomutanı Genaral Hamilton, Fransız başarısına paralel bir taarruzun mümkün
olduğu kadar kısa bir zamanda yapılmasını ve böylece Fransızlarınkine eşit bir başarı elde edilmesini istiyordu.
       Ancak, yapılacak böyle bir taarruzda, büyük ölçüde Fransız topçularının yardımı gerekiyordu.Fransızlar ise, istenen topçu
yardımının 27 Haziran 1915’den önce sağlanamayacağını bildirmişlerdi.Bunun üzerine Genaral Hamilton, Zığındere  Bölgesi’ne
yapmayı planladığı taarruzu 28 Haziran 1915 olarak belirledi.
        
        Ýngiliz Taarruz Planý 

      İngilizlerin 28 Haziran 1915’de Türk sağ kanadını karşı yapmayı tasarladıkları taarruz, Zığındere sırtı üzerinde ki derinliğe
düzenlenmiş ve beş hat halinde hazırlanmış Türk siperlerini yöneltilecekti.
      İngilizler 4 Haziran’da bu sırt üzerinde ki taarruzlarının başarısız olmasını, yeterli oranda obüs topçu desteği olmamasına
bağlıyorlardı. Bununla beraber, en büyük direnmenin de Zığındere’nin her iki yanındaki Türk kuvvetleri tarafından yapıldığını
biliyorlardı.
       Bu nedenle Genaral Hunter Weston, yeni taarruzun yalnız Zığınsırtı üzerinden değil, derenin doğusunda Keçi Deresi’nin
Zığındere’ye  kavuşma noktası boyunca da ilerlemeyi sağlamak için, Çamağacısırtı üzerinde 650 m. kadar uzunlukta ki
siperlerini de içermesini önermiş ve General Hamilton’un da iznini almıştı.Ayrıca kuvvetlerinin başına General De Lisle’i
getirmişti.Bu kuvvetler taarruzu desteklemek için, General De Lisle’nin isteğine göre mevzilenmiş ve kolordu topçu komutanı
emrinde olmak üzere 77 top, 12 İngiliz ve Fransız obüsü görevlendirilmişti.Ayrıca kıyıya yaklaşacak olan bir kruvazör (Talbot)
ile iki muhrip (Scorpıon ve Walver) ateşleriyle kara topçusu destekleyeceklerdi.Taarruza katılacak birlikler, taarruz kademesi,
destek kademesi ve ihtiyat olmak üzere üç kademe halinde düzenlenmişlerdi.   

                                 MUHAREBENÝN YAPILIÞI 

      İngiliz topçuları 25 Haziran 1915 günü Zığındere’nin iki tarafındaki sırtları bombalamaya başladılar.Uçakları da, cephe
üzerinde dolaşarak atış yaptılar
      Bu bombardıman 26 ve 27 Haziran 1915 günleri de aynı şekilde sürdü.28 Haziran 1915 günün sabahı Zığındere Savaşı
resmen başladı.Saat 09:00’dan itibaren İngiliz kara ve gemi topları gittikçe artan bir şiddetle cepheden ve yandan Türk
siperlerini ateş altına almaya başladılar.Zığındere’nin iki tarafındaki 33. Alayın 2.ve 3. Tabur mevzileri saat 10:20 den itibaren
denizden ve karadan yoğun ve ezici bir topçu ateşi ile bombardıman edilmeye başlandı.Mevziler ve ilerisindeki tel engelleri,
yerle bir olmuş; telefon hatları kopmuş, haberleşme olanağı kalmamıştı.İngilizler 10:45’de 11. Tümen cephesi ortasına taarruza
başlamış;ilerideki siperleri tahrip etmişti.33. Alayın 3. Taburu mevzilerini boşaltarak geriye çekilmiş ve telefon hatları tamamen
kopmuştu.
        Saat 11:50’de Triyandafilçiftliği Bölgesinde ki bölük çekilmiş ve İngilizler ileriye; kıyıya doğru ilerlemeye başlamışlardı.33.
Alaya ait ön siperler, İngilizlerin eline geçmişti. Bu siperleri savunan Türk kıtaları, şiddetli topçu ateşleri nedeniyle ya şehit
olmuşlar ve ya barınılmaz hale gelen siperleri boşatıp, geri çekilmişlerdi.
        İngilizler saat 11:30’da yeni kuvvetlerle taarruzu takviye etmeye başladı.33. Alay komutanı, düzensiz bir şekilde
çekilmekte olan birlikleri desteklemek için ihtiyat taburuyla müdahale etmek zorunda kalmış; savunma düzenini güçlükle
korumuştu
        Bu sırada harp gemilerinin yakın ateş desteğiyle kıyıdan ilerlemekte olan Hint Tugayı da Triyandafilçiftliği dolaylarına kadar
sokulmuş ve cephesi doğuya yönelik olarak Keçi Deresi batı sırtlarında mevzilenerek bu hattı tahkim etmeye başlamıştı.
        11. Tümen Komutanı, telefon hatlarının kopması nedeniyle, cephede olup bitenlerden yeterince ve zamanında bilgi
alamıyordu.Yalnız topçu gözetlemelerinden alınan bilgilerden, İngilizlerin ilerlediğini ve Triyandafilçiftliği’ndeki Türk bölüğünün
de geri çekilmeye başladığını öğrenmişti.
        11.Tümen Komutanı, İngilizlerin Triyandafilçiftliği Bölgesi’ndeki ilerlemelerini durdurabilmek için elinde kalan birkaç
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bölüğü de bu doğrultuda ileriye sürmüştü.Ayrıca 11.Tümen Komutanı Albay Refet’in isteği üzerine 6. Tümen 16. Alayı’nın iki
taburu da 11. Tümen emrine yola çıkarıldı.
        11. Tümen Komutanı, yardıma gelen 16. Alay taburlarının da katılmasıyla gece için bir karşı taarruz planlamıştı.
        Karşı taarruzlar bütün gece sürdürüldü.Bütün çabalara karşı İngilizlerin ele geçirdiği siperlerden herhangi bir bölümü geri
alınamadı.Ancak;İngilizler de bu siperlerden ileriye gidemediler
        28 Haziran 1915 günü yapılan muharebelerde 11. Tümenin verdiği zayiat yaklaşık olarak 10 subay, 2003 erden
oluşmaktadır.
        İngilizlerin 28 Haziran 1915’deki başarıları, yarımadaya ayak bastığından bu yana elde ettikleri başarının en büyüğü ve en
önemlisiydi.
        28 Haziran günü Güney Grubu’nda ise; sol kanatta, 12. Tümen cephesinde 27/28 Haziran gecesi sabaha kadar karşılıklı
olarak top ve tüfek atışı yapılmış ve düşmanın tekrarlanan taarruzları zorluk çekilmeden geri atılmıştır.Ortadan, 7. Tümen
cephesinde, oldukça sükunetle geçmiş ve düşmanı iki bölüğü öğleden sonra taarruz etmişse de geri püskürtülerek düşmanın iki
siperi de ele geçirilmiştir.
        28 Haziran 1915 günü sona ererken Güney Grubu Komutanlığı gelecek günler için bazı hazırlıklar yapmayı planlıyordu.
        Bu hazırlıklar içinde Kuzey Komutanlığı’ndan gerektiğinde yardım alma fikri vardı ve bu isteğe Kuzey Grubu Komutanı
Esat Paşa olumlu yanıt verdi.Bunun üzerine 9. Tümen Komutanı Albay Kannen Giesser, 29 Haziran 1915 günü 64.Alayı Büyük
Karatepe’nin 750m. kadar doğusuna, 25. Alayı da Harap Ev Bölgesi’ne harekete geçirmişti.
        Gün, bu hareketlerle sürerken Güney Grubu Komutanlığı 29/30 Haziran 1915 gecesi Faik Paşa yönetiminde yapmayı
planladığı karşı taarruzu kamufle etmek için küçük çapta taarruzlarla karşısındaki kuvvetleri oyalamak ve yerinde tutmak
amacıyla 12. Tümene gerekli emirleri vermekteydi.
        6. Tümenin, 11. ve 7. Tümenler bölgesindeki birlikleri Faik Paşa’nın emrine verildi.İki günden beri Güney Grubu
cephesindeki muharebelerin gelişmesini yakından izlemiş olan 
2. Kolordu Komutanı Faik Paşa, yeni göreviyle ilgili emri alır almaz, Güney Grubu ve 11. Tümen karargahlarından genel durum
hakkında gerekli bilgileri aldı.
        Faik Paşa 29/30 Haziran 1915 gecesi 12. Alayla İngilizlerin sol kanadına; 16. Alayla da Zığındere’nin iki tarafından
İngilizlerin cephesine taarruz kararı vermişti.Daha solda bulunan 126. Alayla 7. ve 12. Tümenler de düşmanı cepheden tespit
edecek şekilde küçük çapta taarruzlar yapacaktı.
        7. ve 11. Tümenler bölgesindeki topçular, bu taarruzu hazırlayacak ve destekleyeceklerdi.Çabuk ateşli bir dağ bataryası
Triyandafilçiftliği Bölgesi’nde mevzilenerek İngilizleri yan ateşine alacaktı.
        Topçu, saat 19:30’ da ateşe başlayacak; piyade yarım saatlik hazırlık ateşinden sonra, saat 20:00’de taarruza
geçecekti.Asıl kesin darbe, İngilizlerin sol kanadı bitiminde 124. Alay tarafından vurulacaktı.
        Taarruz saptanan saatte başladı.İngilizlerin bol miktarda ki makineli tüfeklerinin ve topçusunun şiddetli ateşleri karşısında
başlayan taarruz istenen hızla gelişmedi.
        Gece yarısına doğru cepheden taarruz eden 33. Alayın 2. Taburuyla, 16. Alayın 1. Taburu, düşmanın ele geçirdiği ve tel
engellerle takviye ettiği irtibat hendeğiyle bir kısım siperlerine girmeyi başarabildiler.Bu taburlar, 30 Haziran 1915 saat 00:45’de
eski ikinci hat siperlerine kadar ilerleyerek burayı ele geçirdiler.
        Asıl kanat taarruzuyla görevli 124. Alayın Taburu pek az ilerleyebilmişti.Bu alay, arka arkaya yaptığı taarruzlarda ağır
zayiat karşılığı ancak İngiliz mevzilerinin çok yakınına kadar yaklaşabilmişti.
        Sağ Kanat Bölge Komutanı,  2. Kolordu Komutanı’ndan takviye kuvvet istemiş, 2. Kolordu Komutanı saat 02:00’ de
Triyandafilçiftliği’nde bulunan 16. Alayın 2. Taburunu 124. Alayın emrine göndermişti.
        Bu sırada Güney Grubu Komutanlığı,71. Piyade Alayıyla 1. Tümen Komutanını 
2. Kolordu Komutanı emrine vermişti.Bu emri alan Kolordu Komutanı, 30 Haziran 1915’de 1. Tümen Komutanı Yarbay Cafer
Tayyar’ı taarruz kanadı komutanı olarak görevlendirmişti.
        1. Tümen Komutanı Yarbay Cafer Tayyar, emrine verilen birliklerle ilişki kurup görev bölgesinde gerekli incelemeleri
yaptıktan sonra, 124. Alayı 17. Alayla takviye ederek taarruzu yineledi.İngilizlerin şiddetli topçu ve makineli tüfek ateşleri
karşısında ve günün de iyice ağarması üzerine taarruzu daha ileri götüremedi.
        İngilizler, 30 Haziran 1915 günü saat 05:00’de önce Zığındere doğusundan 126. Alayın cephesine; iki saat kadar sonra da
Zığındere batısından 16. Alay cephesine karşı taarruza geçti.Her iki taarruzda geri püskürtüldü.
        Bu taarruzların püskürtülmesi sırasında alay erleri birbirlerine karışmış; emir ve komuta tümüyle elden çıkmıştı.
        Aynı gece İngilizler de bir gece önce Zığındere’nin batısında Türklerin ele geçirdiği siperlere taarruz ederek, bu siperlere
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girmeyi başarmışsa da, yapılan karşı süngü ve bomba hücumlarıyla geri atıldılar.Bu,gecenin en büyük kazancı oldu.
        Taarruzun sürdürülmesinde yarar görmeyen 2. Kolordu Komutanı saat 04:15’de verdiği kısa bir emirle varılan hatta
savunmaya geçilmesini; güneşin doğmasından önce siper kazılarak mevzilenilmesini emretmişti.
        Bu sırada 70. ve 71. Alaylar da sağ kanada kaydırılmaya başlamamıştı.
        30 Haziran 1915’de sağ kanatta bu tedbirler alınırken, Güney Grubu’nun sol kanadındaki 12. Tümen cephesindeki bir
kısım Fransız ve İngiliz birliklerinin şiddetli topçu ve bomba atanları desteğinde taarruzlar yaptığı görüldü.12. Türk
Tümeni,Fransız ve İngilizlerin birçok kez yinelediği şiddetli taarruz ve süngü hücumlarını kahraman subay ve erlerinin gösterdiği
direnç ve dayanıklılık sayesinde geri püskürtmüştür.
        30 Haziran 1915 gününün önemli bir olayı da, Fransız Kuvvetleri Komutanı General Gouraud’un yaralanmasıdır:General
Gouraud,komuta terinden dönerken seyyar hastanede tedavi edilen günün yaralılarını ziyaret etmek istemiş;bu amaçla
karargahtan hastaneye giderken Anadolu yakasındaki Türk bataryalarından gelen bir mermi Menzil Komutanı Albay Etyevan ile
birlikte General’in geçmekte olduğu  yola düşmüş ve General’i yaralamıştı.
        Sağ Kanat Komutanı Faik Paşa, sağ kanatta yapılacak gece taarruzlarıyla bir başarı sağlanamayacağı kanısına varması
üzerine, bu kanattaki birliklerin derlenip toparlanmalarına olanak vermek için,1 Temmuz 1915 günü saat 02:30’da bir kolordu
emri yayınladı.Bu emirde taarruzun durdurularak,bulunulan hatta savunmaya geçilmesini emreden Faik Paşa, aynı gün Güney
Grubu Komutanlığı’na bir rapor göndererek, durumda kuşkulanmayı gerektirecek bir hal olmadığını;tasarlanan hücumun
düşmanın büyük ölçüde takviye edilmiş bulunması yüzünden yapılamadığını ve önceki durumun korunmak zorunda kalındığını
bildiriyordu.
        Bunun üzerine 5. Ordu Komutanlığı yeni bir taarruzun 2 Temmuz 1915 günü saat 11:00’de yapılmasına karar vermiş ve
bunun için 70.,71. ve 124. Alayları 2. Kolordu Komutanlığı’nın emrine vermişti.Ancak birliklerin çok yorgun olmaları nedeniyle
taarruz öğleden sonra 15:00’e ertelenmişti.Yine birliklerin durumu göz önüne alınarak yayınlanan yeni bir emirle taarruz saati
15:00’den 18:00’e ertelenmiştir.Şimdiye kadar yapılan karşı taarruzlarda hiçbir zaman elde edilememiş geniş ve yeterli zaman
içinde taarruza hazırlanılmıştı.
        Taarruz belirlenen saatte başladı.Başta tümen komutanı olmak üzere tüm subay ve birliklerin olağanüstü çaba ve
uğraşılarına karşın beklenen başarı elde edilemiyordu.Bütün görevlilerin insan üstü gayretlerle çalışmalarına karşın düşman
sökülüp atılamıyor:taarruz eden kuvvetler düşmanın üstün ateş gücü karşısında eriyordu.Taarruz gece yarısından sonra,gün
ağarıncaya kadar devam etti.2. Kolordu Komutanı,ne pahasına olursa olsun taarruza devam edilmesini istiyordu.Fakat
taarruzun ileri götürülemediği bir gerçekti. 
        Böylece 2. Temmuz 1915 günü akşamüzeri büyük umutlarla başlatılan baskın şeklindeki taarruz, gece de
sürdürülmüş;hatta 3 Temmuz 1915 sabahı da çaba harcanmasına karşın olumlu bir sonuç alınamamıştı.2 Temmuz günü yapılan
hücumda sadece 70. Alayın 3. Taburu 10 subay ve 443 er kaybetmişti.Kolordu Komutanı Faik Paşa’nın taarruzdan vazgeçip,
savunmaya geçilmesi konusunda emir vermesiyle muharebenin bu dönemi kapanıyordu.
        Liman Fon Sanders, Faik Paşa’yı 28 Haziran-2 Temmuz 1915 günlerinde yapılan muharebelerdeki başarısızlığı üzerine, 3
Temmuz 1915 günü Güney Grubu Sağ Kanat Komutanlığı görevinden aldı.
        Güney Grubu cephesinde birlik değiştirilmeleri ve yeni düzenlemelerle uğraşıldığı sırada 5. Ordu Komutanı Liman Fon
Sanders, daha 28 Haziran 1915’de tasarladığı,sağ kanatta aceleyle 2. Kolordu Komutanı’nın yönetiminde yaptırılan ve
başarısızlığı yüzünden durdurmak zorunda kaldığı taarruzu tekrarlamaya karar vermişti.
        5. Ordu Komutanı, Seddülbahir kesiminin sağ kanadında düşmanın bir kilometreden fazla bir derinliğe bir ok gibi girmiş
olan kuvvetlerinin durumuna bir türlü tahammül edemiyordu.Bu durumun düzeltilmesi için tek çıkar yolun taarruzlara devam
etmek olduğunu düşünüyordu.
        Buna karşılık, yeni bir taarruzun güney gurubu emrindeki yorgun ve yıpranmış birliklerle başarılamayacağını da
biliyordu.Bu nedenle Liman Fon Sanders, kuzey grubu ihtiyatında ki 5.Tümenle Asya gurubundaki 3. Tümenin bir kısım
kuvvetlerini yarımadaya geçirerek 1.Kolordu Komutanı Mirliva Mehmet Ali Paşa komutası altına vermeyi, yeniden bir taarruz
yaptırdıktan sonra tekrar eski yerlerine göndermeyi planlamıştı.
        1.Kolordu Komutanı Mirliva Mehmet Ali Paşa,yarımadaya gelerek Seddülbahir cephesinde bir taarruz görevi alacağını
daha 1 Temmuz 1915 günü Ordu Komutanı Liman Fon Sanders’den gelen gizli bir telgrafla öğrenmişti.
        Yine Liman Fon Sanders,Kuzey Grubu Komutanlığı’na da gizli bir kaydıyla 1 Temmuz 1915 günü bir emir göndererek 5.
Tümenin Alibeyçiftliği Bölgesi’ne ertesi akşamı ortalık kararır kararmaz hareket edebilmesi için hazırlıkta bulunmasını bildirmişti.
        Taarruz için yapılan düzenlemelerle 1.kolordu karargahı 3/4 Temmuz 1915 gecesini 1. Tümen karargahında geçirecekti.
        3 Temmuz 1915 gecesi 3. Tümen saat 06:00’da Alibeyçiftliği’ndeki yerini almıştı.
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        5. Tümen, ordunun ve kuzey gurubunun yardımlarıyla aynı gün saat 04:45’de,200 rakımlı Oğuztepe’nin bir buçuk
kilometre güneyinde,Kumdere’nin başlangıç kısmındaki dereciklerde toplanmıştı.
        Güney Grubu Komutanı Ferik Weber Paşa’nın verdiği emirle 4 Temmuz 1915’de sağ kanatta Zığındere’nin her iki
yanında bulunmakta olan düşmana, 3.ve 5. Tümenler tarafından saat 03:45’de taarruz edilecekti.Yine aynı gün saat 03:30’da
sol kanat bölgesinden şiddetli ateş açılmalı ve diğer uygun gösteriş hareketleriyle düşmanı bu kanattan taarruz edileceği sanısı
verilecekti.
        Bu emir üzerine 1. Kolordu Kurmay Başkanı Binbaşı Eggert, Kolordu Komutanı’na 3. tümenin 18 km’lik bir yürüyüşle
taarruz bölgesine varacaklarını ve bu durumda taarruz yapmalarının başarı yönünden riskli olacağını ayrıca 5. Tümen
subaylarının bölgeye çok geç ulaştıklarından yeterli ölçüde keşif yapamadıklarını, bu yüzden taarruzun belirlenen gün ve saatinin
ertelenmesi gerektiğini bildirmişti.
        Liman Fon Sanders de Binbaşı Eggert’in bu bildirilerini göze alarak taarruzu ertesi güne ertelenmesine karar verdi.Böylece
taarruzun 5 Temmuz 1915 sabahı günün ısınmasıyla ve ateş etmeksizin baskın tarzında yapılmasına karar verildi.
        Tümenler 4 Temmuz 1915 gecesi taarruz için hazırlıklarını bitirmiş ve 5 Temmuz 1915 günü saat 03:30’da hücuma
geçmek üzere düzen ve tedbirlerini almış bulunuyorlardı.
        Taarruza katılacak 3. Tümenin insan mevcudu 6930, 5. Tümenin 6765 kişi olup, toplam 12695 er ve subaydan
oluşmaktaydı.Erler el bombalarıyla donatılmıştı.
                

                        5 TEMMUZ 1915 GÜNKÜ TAARRUZUN 
                                         YAPILIÞI

        Taarruzun başlayacağı saat 03:30’dan yarım saat önce, İngiliz siperlerinden şiddetli bir ateş başlamıştı.Bu ateş, başlamak
üzere bulunan taarruzumuzun İngilizler tarafından sezilmiş olduğunu gösteriyordu.İngilizlerin bu sezinlemesine ve şiddetli ateşine
karşın 3. ve 5. Tümenler 03:45’de ateş açmadan taarruza başladılar.Türklerin taarruzunu gören İngilizler, ateşlerini büsbütün
arttırdılar.Türk topçuları övünç veren bir düzen ve isabetle hedeflerini ateş altına almaya başladı.Böylece her iki tümen
cephesinde kıyasıya bir boğuşma başlamış bulunuyordu..
                                 

 *  3.Tümen Bölgesi  *                                                                                                                     
                                                                                                                                                                      
                                                                                                                                

        Taarruz 5 Temmuz 1915 günü saat 03:45’de başladı.
        Sağ kanatta,39.Alay Komutanı Yarbay Nurettin komutasında 39.Alayın 3.Taburuyla,32.Alayın 3.Taburu ikişer bölükleri
birinci hatta,diğer bölükler derinlikte yer almış durumdaydılar.
       Sol kanatta,31.Alay Komutanı Yarbay İsmail Hakkı komutasında 32.Alayın 2.Taburuyla,31.Alayın 3.Taburu bulunuyordu.
                                                                                                                                                                         
       Sağ kanatta taarruz grubu yaptığı hücumla saat 05:30’a kadar,büyük zayiat pahasına İngilizlerin ön siperlerini tümüyle ele
geçirmişti.
       Tümenin sol kanadında ki 31.Alayın 3.Taburu İngilizlerin elindeki siperlerden bir kısmını geri almıştı.Ancak;bu taburun
sağında ki 32.Alayın 2.Taburu karşılaştığı kuvvetli tel engelini aşmaya çalışırken uğradıkları şiddetli makineli tüfek yan
ateşlerinden başka,üzerine basılınca patlayan mayınlara da rastladığından büyük zayiata uğramış ve taarruzu duraklamıştı.Bu
arada gün de ağarmış bulunuyordu.
       3.Tümen Komutanı,ihtiyatları tükenen ve duraklayan taarruzun ilerletilmesi için,kolorduya başvurmak zorunda
kaldı.Kolordu Komutanı,ihtiyatındaki iki taburdan birini ve 15.Alayın 2.Taburunu,39.Alay Komutanı emrine girmek üzere
Triyandafilçiftliği’ne gönderdi.Fakat bu sırada İngilizlerin ateşi çok yoğunlaşmış ve şiddetlenmişti.Bu nedenle İngiliz siperlerine
ulaşan Türk erleriyle,onları geriden izleyen kademede ki erler şehit ve ya yaralı olarak kısa sürede eridiler.
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       Bu durum karşısında kuvvetlerin ileri sürülmesinin bir yarar sağlamayacağı anlaşıldı.Bunun üzerine savunmaya geçildi.
       5 Temmuz 1915 günü saat 06:50’de İngilizlerin karşı taarruzu başladı.İngilizler,Türklerin ele geçirdiği siperleri geri almaya
başlamıştı.3.Tümen Komutanı Albay Nikolai,İngilizlerin karşı taarruzu karşısında durumun aleyhimize döndüğünü kolordu
komutanına bildirdi.
       3.Tümen saat 09:00’dan itibaren,mevzini elde tutabilmek için büyük çaba gösteriyordu.Ayrıca durumun iyiye gitmediği de
tekrar kolorduya bildirildi.

*  5.Tümen Bölgesi  *

       5.Tümen de,1.Kolordu Komutanı emrinde olarak,3.Tümenle birlikte İngilizlerin sol kanadını geri atmak üzere baskın
şeklinde taarruz yapmakla görevlendirilmişti.
       5.Tümende,3.Tümen gibi saat 03:45’de taarruza başladı.5.Tümen alayları da saptanan taarruz saatinden yarım saat önce
İngilizlerin gittikçe şiddeti artan ateş yağmuruna tutulmuştu.İngilizlerin saat 06:00’da başlattığı karşı taarruz sonucunda,daha önce
İngiliz mevzilerine giren 2.Türk taburu eridi;siperler tekrar İngilizlerin eline geçti.Artık birliklerde taarruzu destekleyecek güç
kalmamıştı.
       Bu durum karşısında 5.Tümen Komutanı,birliklerine savunma düzeni almalarını emretti.Ne var ki 5.Ordu Komutanı
taarruzun sürdürülmesi için hala diretiyordu.
       Taarruz gücü kalmadığı anlaşılan 5.Tümene de,bulunduğu hattı tahkim ederek savunmaya geçmesi bildirildi.
       Nitekim 5 Temmuz 1915 günü saat 03:45’de başlayan taarruzun başarıya ulaşamaması nedeniyle yine bugün saat 21:00’de
yayınlanan bir emirle taarruzun durdurulmasına karar verildi.
       1.Kolordu Komutanı’nın bu emri üzerine 3. ve 5.Tümenler,5 Temmuz 1915 günü saat 21:00’den sonra,birliklerini derleyip
toparlamaya;karanlığın basmasıyla Türk siperleriyle İngiliz siperleri arasında ki yaralı subay ve erleri geri almaya
başlamışlardı.Gece olunca da,cephedeki kuvvetlerini,muharebe hattı gerisinde ki toplanma bölgelerine çekmeye başlamışlardı.
       3.Tümen cephesinde 5 Temmuz 1915 günü yapılan taarruzda muharebeye katılan birliklerle,muharebeye girmeden önce ki
insan,hayvan ve silah mevcudu şöyleydi:Subay ve er toplamı 6930 kişi,tüfek 5990 ve hayvan 489 idi.
       Bu tümenin 5 Temmuz 1915 günü katıldığı muharebede ki zayiatıysa,toplam olarak şöyleydi:Şehit 1401,yaralı 1555,kayıp
226 ve toplamı 3182 kişi idi.
       5.Tümenin de 1. Kolordu emrine girdiği zaman ki insan ve hayvan mevcudu şöyle idi:subay ve er toplamı 6462, hayvan ise
740 idi.
       5.Tümenin 5 Temmuz 1915 günkü zayiatıysa toplam olarak şöyleydi:Şehit 758,yaralı 726,kayıp 359,toplam 1843 kişi idi.
       Sonuç olarak;5 Temmuz 1915 günü 1.Kolordu’nun hiçbir başarı sağlamayan bir günlük taarruzu iki tümene subay ve er
zayiatı olarak 5025 kişiye mal olmuştu.Verilen bu zayiat,bu iki tümenin muharebeye katılan mevcudunun yaklaşık %40’ına
yakındı.
       5.Tümenin,3.Tümene oranla daha az zayiat vermesi,iki taburunun kolordu ihtiyatında bırakılmasından ileri gelmekteydi.
       Güney Grubu’nun diğer tümenlerinin 28 Haziran 1915’den 5 Temmuz 1915 gününe kadar verdikleri zayiat da yaklaşık
10858 şehitten oluşuyordu.
       Çarpışmalar 5 Temmuz’dan sonra da aralıklarla bir hafta kadar sürdü.Daracık bir arazide yapılan bu kanlı savaşın kaybı
oldukça büyüktür.Türkler şehit,yaralı,kayıp olarak 16000 kişi,İngilizler ise2000’in üzerinde asker kaybetmişlerdi.
       Bu taarruzdan sonra Türkler,ellerinden çıkan mevzileri geri almak için yeni bir girişimde bulunmadılar.
       İngilizler,28 Haziran 1915’den 5 Temmuz 1915 gününe kadar süren muharebelerde tasarladıkları hedefe
ulaşamadılar.Gerek İngilizler,gerekse Fransızlar,son derece yorgun ve bitkin düştüler.Bu yüzden kazandıkları başarıları
geliştirmeye yeltenemediler.Bu nedenle yeniden yapmayı düşündükleri taarruzu,12 Temmuz 1915 gününe kadar ertelediler.Bu
durum,Türk Güney Grubu Komutanlığı’na birçok yeni kuvvet getirmek ve mevzilerini pekiştirmek olanağı sağlamıştı.
       Bu muharebelerde bilinen bir gerçek,bir kez daha ortaya çıkmıştı:Siper muharebeleri karakterine dönüşen cephelerde
yeterli hazırlık yapılmadan ve yeter topçu desteği sağlanmadan girişilen taarruz ve karşı taarruzlarla başarıya
ulaşılamaz;aksine,büyük zayiata uğranılmıştı.
       28 Haziran 1915’den 5 Temmuz 1915 gününe kadar süren ve Çanakkale Muharebeleri’nin en kanlı çarpışmaları adını alan
Zığındere Muharebeleri’nde Türk kuvvetleri,subayı ve erleriyle düşmanlarını bile hayran bırakan kahramanlık örnekleri
vermiş;kendilerine verilen görevleri canları pahasına yapmışlardı.

*ÝKÝNCÝ KEREVÝZDERE SAVAÞI (12-13 TEMMUZ 1915)
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       Düşmanın amacı;Kerevizdere batısında ki Türk mevzilerini almaktı.12 Temmuz sabahı 3 saatlik bir bombardımandan sonra
düşman kuvvetleri saldırıya geçti.
       Taarruz ve karşı taarruzlar şeklinde,daracık bir toprak parçası üzerinde geçen iki günlük çarpışmalar sonunda her iki tarafta
büyük kayıplar verdi.Türklerin kaybı 9700,müttefiklerin kaybı ise 5700’ü bulmuştu.
       21 Haziran’da başlayıp 13 Temmuz’da sona eren Seddülbahir’de ki bu üç bölgesel savaş sonunda her iki tarafta yorgun
düşmüş ve müttefik kuvvetler hedeflerine ulaşamamıştı.Verilen ağır kayıplara karşılık elde ettikleri birkaç metrelik topraktan
başka bir şey değildi.

                             ÜÇÜNCÜ  BÖLÜM 

         ÇANAKKALE CEPHESİ’NİN TAHLİYESİ

       General Hamilton,25 Nisan’da başlayan birinci dönem savaşlarında yenilmiş ve dört ay sonra ki ikinci dönem
savaşlarında;yani Anafartalar Bölgesi’nde ki muharebelerde de yenik düşmüştü.
        Çanakkale Savaşları’nın kötü sonucunun tek sebebi Başkomutan General Hamilton kabul edilerek görevinden alındı ve
yerine Charles Manro getirildi.
        General Manro Gelibolu’ya gelerek,cephelerin durumunu gördü ve 3 Kasım’da Londra’ya,Gelibolu’nun derhal tahliye
edilmesi gerektiğini bildirdi.İngiliz Harp Meclisi,bu konuda tereddüt etmekteydi.Harbiye Nazırı Kitchener,6 Kasım 1915 günü
Çanakkale Cephesi’ne geldi.15 Kasım’da Londra’ya “Anafartalar – Arıburnu Cephesi boşaltılmalı,Seddülbahir Cephesi
kalmalı” şeklinde bir mesaj gönderdi.
        10 Aralık’ta tahliye için ilk adımlar atılmaya başlandı.17 Aralık’ta Arıburnu Cephesi’nde ilk çekilmeler başladı ve 20
Aralık gecesi tahliye tamamıyla gerçekleştirildi.
        Ertesi gün Seddülbahir Cephesi’nin de boşaltılması gerektiği İngiliz         Harp Meclisi’ne bildirildi ve 27 Aralık’ta bu
cephenin tahliyesi onaylandı.
        28 Aralık’ta tahliye başladı ve 10 gün içinde müttefik kuvvetler malzemenin çoğunu ve askerin yarısını tahliye ettiler.
        8 -9 Ocak 1916 gecesi Türklerin tahliyenin farkına varmadıklarını anlayan General Birdwood,tahliyeye devam etti ve 9
Ocak 1916 saat 03:20’de kalan son askerler de Seddülbahir’i terk etti.
        Böylece Çanakkale Cephesi tamamen tahliye edilmiş oldu.
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                                                SONUÇ

        Çanakkale Muharebeleri içinde yer alan ve 28 Haziran 1915’den 5 Temmuz 1915 gününe kadar süren Zığındere
Muharebeleri’nde Türk kuvvetleri,her kademe askeri ile mücadele etmiş;düşman kuvvetlerinin sayıca üstün olmasına rağmen
cesaretini ve ümidini hiçbir zaman kaybetmemiştir.Türk askerleri canları pahasına vatan toprağını müdafaa ederek,düşmanları
bile hayrete düşürecek kahramanlıklar göstermişlerdir.

Türkler bu savaşı kazanarak Çanakkale’nin geçilmez olduğunu tarihe geçecek şekilde ittifak güçlerine göstermişlerdir.
Çanakkale Zaferi hiçbir silahın bir milletin cesaretini ve azmini yenemeyeceğini,vatan sevgisini öldüremeyeceğini

göstermiştir.
Bu zafer ile ilgili yabancılar da şöyle yorumlar yapmışlardır.Bunlardan bazıları şöyledir:

“Kılıcı insafsız bir maharetle kullanan Türk eli,mağlup ettiği insanların yarasını sarmakta da ustadır.”

        LORD BYRON

          “Şehitleri şehit yapan ölümleri değil,ölümlerinin sebebidir.”

          “Türkler öldürülebilirler,fakat mağlup edilemezler.”

                                                                                                                   NAPOLEON   

          “Başka millet askerinin,artık muharebeyi kaybettik,yenildik diye silahını bırakıp,savaştan vazgeçtiği hallerde,Türk askeri
için muharebe yeniden başlamıştır.”

                                                                                                                   GENERAL MAUDE  

          “Bayrakları bayrak yapan üstündeki kandır,
Toprak,eğer uğrunda ölen varsa,vatandır.”

        MİTHAT CEMAL

         Mithat Cemal’in bu sözü Çanakkale Zaferi’nin ne kadar mukaddes bir zafer olduğunu ifade etmektedir.
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